
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 86 del 14/06/2001
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 7 giugno 2001, n. 14
 Art. 6 della L.R. n. 30/95 - Bando posti disponibili nei mercati periodici di alcuni comuni della Regione.
 
IL DIRIGENTE
 
Vista l'allegata relazione dell'Ufficio Mercati ed attività delegate;
 
Visto il D.L.vo 3 febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
Visto la legge regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Vista la deliberazione di G.R. n. 3261 del 28/7/98, concernente "Separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa - Direttive alle strutture organizzative regionali";
 
Rilevato che l'art. 6, comma 50, della L.R. 7/97 dispone che i provvedimenti dirigenziali sono resi
pubblici mediante l'affissione in apposito Albo;
 
Ritenuto che l'adempimento rientri nella competenza dirigenziale ai sensi dell'art. 5, comma a) della
menzionata L.R. 7/97; in quanto è una mera esecuzione di direttive generali fissate dagli organi di
indirizzo politico;
 
Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del funzionario responsabile
e del dirigente dell'ufficio;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 17/77 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI"
 
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico dei bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
DETERMINA
 
di approvare l'elenco sotto riportato distinto per provincia e per Comuni con l'indicazione dei numero,
delle dimensioni e delle localizzazioni dei posteggi disponibili nei rispettivi mercati periodici sulla base
delle notizie fornite da alcuni Comuni della Regione, ai sensi dell'art. 6 della L.R. 30/95;
 
di riportare qui di seguito i criteri per l'elaborazione della graduatoria per l'assegnazione dei posteggi
previsti dalla normativa vigente:

1



 il richiedente, entro il termine perentorio di giorni 60 (sessanta) dalla data di pubblicazione del presente
atto dirigenziale nel Bollettino Ufficiale Regione Puglia, pena la decadenza, deve presentare al Comune
che ha dato la disponibilità domanda in bollo intesa ad ottenere l'autorizzazione per l'occupazione del
posteggio di cui all'art. 1 comma 2 lett. b) della legge 112/91;
 la domanda deve essere completa di dati e notizie previsti dagli artt. 2 e 3 comma 5 del D.M. 248/93
nonché della precisa indicazione dei posteggi di cui ciascun operatore sia eventualmente già
concessionario;
 il Comune esamina le domande secondo l'ordine cronologico di presentazione risultante dalla data di
spedizione della raccomandata;
 il Comune elabora la graduatoria secondo il criterio del più alto numero di presenze registrare sul
mercato oggetto della domanda. Nei casi di parità o in cui non possa essere documentato il numero di
presenze sul mercato, la graduatoria è formata tenendo conto dell'anzianità dì iscrizione al Registro
Ditte;
 il Comune, ai fini della formulazione della graduatoria, deve accertare che ciascun operatore non sia
concessionario di oltre sei posteggi, comprendenti sia i mercati settimanali sia i mercati quindicinali,
quale che sia il numero delle autorizzazioni;
 il Comune appronta la graduatoria e comunica l'assegnazione dei posteggi richiesti fino alla copertura
dei posteggi disponibili previsti dal bando regionale. Gli assegnatari di posteggio, entro venti giorni dalla
data di ricezione dell'avviso, devono far pervenire, a mezzo raccomandata, al Comune medesimo la
dichiarazione di accettazione, pena la decadenza del diritto;
 il Comune concedente il posteggio deve darne notizia al Comune di residenza dell'operatore che può,
qualora l'operatore ne faccia esplicita richiesta, rilasciare nuova autorizzazione con l'annotazione del
posteggio concesso;
 qualora si tratta di nuovo operatore viene rilasciata contestualmente l'autorizzazione per l'esercizio
dell'attività di cui all'art. 1 comma 2 lett. b) della L. 112/91 in uno con l'annotazione del posteggio;
 le domande incomplete delle notizie prescritte non possono essere prese in considerazione, al fine di
evitare ritardi nella formazione della graduatoria;
 la copia della graduatoria e delle autorizzazioni rilasciate è trasmessa dai Comuni interessati alla
Regione al fine dell'aggiornamento dei posteggi disponibili.
 
Di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi dell'art. 17, comma 32
della L. 15/5/1997, n. 127.
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo del Settore Commercio istituito con
decreto dirigenziale n. 1 del 27/8/1998.
Uno degli esemplari del presente provvedimento, completo di attestazione di avvenuta pubblicazione
all'Albo, sarà trasmesso alla Segreteria della G.R. e l'altro depositato nella raccolta dei provvedimenti
dirigenziali del Settore Commercio.
Il presente provvedimento sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione giusto quanto disposto
dall'art. 6 comma 2 della L.R. 30/95.
Il presente provvedimento non è soggetto a controllo ai sensi della Legge n. 127/1997 ed è dichiarato
esecutivo.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa
né a carico dei bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione.
 
Il Dirigente di Settore
Ing. Antonio Siggillino
 
 

2



Il presente procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto delle norme vigenti ed è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Funzionario Responsabile
Dott.ssa Marta Lisi
RELAZIONE
 
 
Ai sensi dell'art. 6 della L.R. n. 30/95, alcuni Comuni hanno comunicato all'Ufficio Mercati ed Attività
delegate, alcune disponibilità di posteggi nei locali mercati settimanali.
E' opportuno evidenziare che a tutt'oggi non è stato completato l'iter procedurale per l'approvazione del
disegno di legge avente per oggetto "Disciplina del commercio su aree Pubbliche" in applicazione del
Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 114 "Riforma della disciplina relativa al settore Commercio a
norma dell'art. 4 comma 4 della L.R. 15 marzo 1997 n. 59".
Pertanto, nelle more della approvazione del provvedimento su citato, si rende necessario continuare a
rispettare i criteri fissati dalla L.R. 2 maggio 1995 n. 30 "Disciplina delle funzioni amministrative attribuite
alla Regione in materia di commercio su aree pubbliche (legge 28 marzo 1991 n. 112), giusto quanto
stabilito dall'art. 28 del decreto legislativo citato che così recita: "fino all'emanazione delle disposizioni
regionali, continuano ad applicarsi le norme previdenti".
L'art. 6 della L.R. 30/95 ha stabilito norme e condizioni per il rilascio delle autorizzazioni alla
occupazione del posteggi disponibili nei mercati periodici dei Comuni, della Regione. In particolare il
comma 1 ha previsto che i Comuni entro il 31 dicembre di ogni anno comunicano alla Regione la
superficie disponibile delle aree di cui all'art. 1 - comma 2 lett. b) della L. 112/91, l'ubicazione e la
dimensione dei posteggi con l'indicazione delle aree riservate agli agricoltori"; il comma 2 ha stabilito
che la Giunta Regionale su proposta dell'Assessore al ramo almeno con cadenza annuale, approva
apposito bando riportante le superfici disponibili di cui al precedente comma 1) distinte per Comuni,
disponendone la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione.
Si precisa che i criteri per l'elaborazione della graduatoria per l'assegnazione dei posteggi sono quelli
già previsti dalla L.R. 30/95 e dalla deliberazione G.R. n. 1746 del 20 maggio 1998.
Detti criteri si fondono sulla maggiore frequenza registrata sul mercato richiesto o, nei casi in cui non
possa essere documentata, la graduatoria è formata tenendo conto dell'anzianità di iscrizione al
Registro Ditte.
Tutto ciò premesso, alla luce di quanto stabilito dalla L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, il provvedimento di che
trattasi rientra nella competenza dirigenziale ai sensi dell'art. 5, comma a) della legge citata, in quanto
mera esecuzione di direttive generali fissate dagli organi di indirizzo politico.
 
Bari, sede del settore, 05/06/2001
 
Il Funzionario responsabile
Dott. M. Lisi
 
VISTO
Il Dirigente di Settore
Ing. Antonio Siggillino
________________________
 
 

3


